Rispondo che sì; secondo il Castaldo, lib. 2, sect. 2, cap. 1, il Quarti n. 210 riferiti dall'erudito Baruffaldo che così dice: *In illis Ecclesiis, in quibus non cantatur Missa, decens erit, ut diebus Dominicis fiat Aquæ Aspersio a Celebrante ante Missam Parochialem, quæ habetur loco Missæ Conventualis, vel cum Pluviali si habetur, vel cum Stola super Albam sine Manipulo* (Tit. 45, §. 5, n. 45). E valga per tutti il Ceremoniale di Benedetto XIII, il quale trattando intorno alla Benedizione delle Candelette: *se cade in giorno di Domenica, così dice: Si fuerit dies Dominica, Celebrans*

vrà celebrare la Messa (solenne) (1), vestito di Camice con Stola dirà primieramente *Adjutorium nostrum etc.* (*Ordo ad faciendam Aq. bened.*)

E il Burchard, e il Casale (lib. 2, cap. 12, e cap. 36) recano un Canone del Concilio di Nantes celebrato l'anno 889, che così stabilisce: " *Omni-  
bus diebus Dominicis unusquisque Presbyter  
in sua Ecclesia ante Missarum solemniam Aquam  
benedictam faciat in vase nitido, tanto Myste-  
rio convenienti, de qua populus infans Ecclesiam  
aspergatur.* " Ciò parimente nei Capitolari si legge  
di Carlo Magno (Lib. 5. cap. 10,) cioè che *omnis  
Presbyter die Dominico cum Psallentio circumeat  
Ecclesiam suam una cum populo, et Aquam bene-  
dictam secum ferat.*

Finita poi detta Benedizione, si deve fare  
l'Aspersione in questo modo. Il Celebrante nel

---

*sic indutus benedicit Aquam pro Aspersione, ut in Missali; e un po-  
più appresso soggiunge: Si facienda sit Aspersio Aquæ benedictæ,  
Celebrans genuflexus in primo gradu inferiori, procedit ad Asper-  
sionem, ut in Missali, et deinde ascendit ad Altare etc.* (Memoriale  
Rituum, cap. 2, §. 1, post n. 3, et 7). E questo Pontefice vuole che  
in tali Chiese si celebrino senza canto tutte le Solennità dell' anno  
(quantunque siano di parer contrario il Torino, p. 3, §. in Process.,  
e il Bauldry, p. 4, cap. 6, art. 4, n. 5), come si vede nel detto suo  
Memoriale Rituum (cap. 1, §. 2, n. 4 et 5), ove ordina che il Ce-  
lebrante dopo aver presa dall' Altare la sua Candela benedetta  
(così pure si deve intendere delle Ceneri, e delle Palme, secondo  
il detto Papa), prima di portarsi alla distribuzione sopra il popolo,  
egli debba tosto accostarsi al *cornu Epistolæ*, e recitare co' suoi  
Chierici l' Antifona: *Lumen etc.*, e poscia *vertit se ad populum, et  
distribuit Candelas (ita et Cineres, ac Palmas).*

(1) Dal Celebrante si deve fare tal Benedizione, ancorchè fosse  
in qualche dignità costituito, e il solo Vescovo si eccettua, co-  
me si vede dall' addotta Rubrica del Messale Romano, e dal pre-  
sente Decreto della S. C. de' Riti: „ *Aspersio Aquæ benedictæ in  
Dominicis fieri debet per ipsum Celebrantem, etiam quod sit pri-  
ma, vel alia dignitas, non obstante contraria consuetudine, quæ  
potius corruptela, quam consuetudo dici debet.* ” (29 novemb.  
1532 in Perusina). V. Gardellini n. 281.